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[bookmark: _Toc41857236]ВВЕДЕНИЕ
В современном, динамично развивающемся мире практически каждый день появляются различные информационные системы, оптимизирующие те или иные операции и процессы. Это позволяет компаниям сокращать свои издержки, более оперативно реагировать на изменения, а также иметь возможность идти в ногу со временем. В 2017 году ПАО «Газпром нефть» встала на путь цифровой трансформации бизнес-процессов на всех этапах деятельности компании, начиная от добычи нефти и заканчивая реализацией готовых нефтепродуктов. В рамках этой цифровизации была поставлена задача увеличить эффективность выполнения различных процессов в компании за счет внедрения новых инновационных решений, прежде всего связанных с развитием технологий.
Настоящая дипломная работа представляет собойпредложения по повышению эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть». Соответствующая задача была поставлена автору настоящей работы в период прохождения им производственной практики в этой компании. Принимая во внимания, что тема настоящей исследовательской работы была инициирована руководством топливно-логистического контура компании, ее актуальность не нуждается в дополнительном обосновании. Тем не менее, результаты настоящего исследования могут привести к снижению затрат на перевозку нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС, а следовательно, и к увеличению прибыли компании. Проблема невысокой эффективности бензовозного парка «Газпром нефть» является злободневной для компании, и отсутствие ее решения отрицательно сказывается на финансовых результатах ее деятельности.
Целью настоящего исследования является повышение эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть» на основе поиска и выбора современной автоматизированной системы оснащения бензовозов, способной снизить временные издержки компании при перевозке нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС.
Объектом данного исследования является процесс транспортировки нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС компании ПАО «Газпром нефть».
Предметом исследования являются временные затраты на совершение одного рейса бензовозом.
Для достижения указанной цели настоящего исследования были поставлены следующие задачи:
· На основе анализа деятельности компании и исследования процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС обосновать необходимость внедрения комплексной системы контроля состояния бензовоза.
· На основе обзора существующих на рынке комплексных систем автоматизации бензовозов и анализа методов принятия решений в условиях многокритериальности сформировать систему критериев выбора и обосновать применение инструмента количественного моделирования для выбора оптимальной автоматизированной системы контроля состояния бензовоза.
· На основе построенной системы критериев и выбранного инструмента количественного моделирования определить оптимальную систему автоматизации для компании.
· Оценить эффективность использования бензовозного парка и экономический эффектот внедрения выбранной системы автоматизации.
Структура работы состоит из введения, трех основных глав, заключения и списка использованных источников.
Введение содержит описание объекта и предмета исследования, обоснование актуальности проводимой работы, а также структуру работы.
В первой главе работы проводится описание деятельности компании. Далее подробно исследуется транспортировка нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС, выявляются факторы, снижающие эффективность использования бензовозов компании, приводятся текущие показатели эффективности, а также формулируется проблема, на решение которой будет направлено исследование, описанное во второй главе.
Во второй главе проводится обзор автоматизированных систем и методов принятия решений в условиях многокритериальности. Формируется иерархия критериев и их относительные веса для поиска лучшего решения для компании. Далее на основе обзора методов принятия решения выбирается наиболее подходящий для сравнения выявленных систем в соответствии с составленной иерархией критериев.
В третьей главе настоящей работы осуществляется поиск оптимального решения для компании с помощью программного обеспечения APIS, рассчитывается новый показатель эффективности использования бензовозного парка компании, а также подсчитывается экономический эффект от внедрения найденного решения.
В заключении представлены результаты проведенного исследования, а также выводы по проделанной работе.
В ходе исследования были использованы научная литература, открытые интернет-источники, внутренняя документация компании, а также информация, полученная в ходе проведения глубинных интервью с сотрудниками компании.

[bookmark: _Toc41845873][bookmark: _Toc41857237]ГЛАВА 1. Характеристика компании ПАО «Газпром НЕФТЬ»
1.1 [bookmark: _Toc41845874][bookmark: _Toc41857238]Общее описание компании
ПАО «Газпром нефть» вертикально-интегрированная нефтяная компания, основные виды деятельности которой разведка и разработка месторождений нефти и газа, нефтепереработка, сбыт нефтепродуктов на внутреннем рынке, а также экспорт нефти и нефтепродуктов в СНГ и страны дальнего зарубежья.[footnoteRef:2] Компания является дочерней структурой ПАО «Газпром» (доля владения более 95%). [2: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)]

Компания входит в тройку лидеров по добыче и переработки углеводородов в России. Благодаря постоянному совершенствованию операционной деятельности, а также интеграции инновационных технологий в бизнес-процессы, «Газпром нефть» из года в год демонстрирует стабильное увеличение количества добываемого углеводородного сырья. Поставив во главу угла технологическое развитие и внедрение инноваций, компания смогла модернизировать свою деятельность практически на всех этапах технологической цепочки и стать своего рода бенчмарком для конкурентов. В 2016 году темп прироста добычи углеводородов «Газпром нефти» составил 6.7% по отношению к 2015, что вывело компанию на первое место по этому показателю среди других российских нефтяных компаний[footnoteRef:3]. Помимо добычи, компания также наращивает объем производства светлых нефтепродуктов за счет повышение производственной эффективности переработки нефти. Около 84% добываемой нефти отправляется на переработку, что позволяет «Газпром нефти» оставаться лидером среди других российских нефтяных компаний по соотношению добыча/переработка. За первое полугодие 2018 года «Газпром нефть» произвела нефтепродуктов на 9,8% больше, чем в аналогичном полугодии предыдущего года[footnoteRef:4]. Более того, финансовые показатели компании также не перестают безустанно расти, что делают «Газпром нефть» достаточно привлекательной для инвесторов. Только за первые 9 месяцев 2018 года чистая прибыль компании возросла на 58% процентов по сравнению с аналогичным временным интервалом 2017 года, а скорректированная EBITDA и свободный денежный поток возросли на 53,9% и 62,4% соответственно[footnoteRef:5]. [3: Вертикально-интегрированные нефтяные компании (ВИНК): добыча, переработка и экспорт нефти / [Электронный ресурс] // Виперсон Режим доступа: http://viperson.ru/articles/vertikalno-integrirovannye-neftyanye-kompanii-vink-dobycha-pererabotka-i-eksport-nefti/ (дата обращения: 22.08.2019)] [4: «Газпром нефть» в 1,5 раза увеличила чистую прибыль в первом полугодии 2018 года / [Электронный ресурс] // Газпром нефть — Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/news/1807082/(дата обращения: 22.08.2019)] [5: «Газпром нефть» на 58% увеличила чистую прибыль по итогам 9 месяцев 2018 года / [Электронный ресурс] // Газпром нефть — Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/press-center/news/2025198/ (дата обращения: 22.08.19)]

«Газпром нефть» включает в себя более 70 добывающих, сбытовых и нефтеперерабатывающих предприятий в странах ближнего и дальнего зарубежья[footnoteRef:6]. Компания ведет работу в 15 странах мира, располагающихся на трех континентах. [6: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс] // Газпром нефть Режим доступа: https://www.gazprom-neft.ru/company/at-a-glance/ (дата обращения: 22.08.2019)
]

[image: ]
Рис. 1.1 Регионы деятельности «Газпром нефть»
Источник: «Газпром нефть» вкратце / [Электронный ресурс]

На территории Российской Федерации «Газпром нефть» успешно осуществляет свою деятельность в основных нефтегазоносных регионах страны: Ямало-Ненецком и Ханты-Мансийском автономных округах, а также в Оренбургской, Томской и Омской областях. Основные нефтеперерабатывающие заводы находятся в Москве, Ярославле и Омске.
Компания экспортирует нефть и нефтепродукты в более чем 50 государств. Что касается реализации продукции на внутреннем рынке, то она осуществляется благодаря собственной разветвленной сети АЗС. Сбытовая сеть реализации автомобильного топлива для розничных потребителей насчитывает около 1800 автозаправочных станций, которые расположены в центральной части России, на Урале и Сибири. «Газпром нефть» занимает первое место в России по объему прокачки нефтепродуктов через одну АЗС (20,7 тонн в сутки)[footnoteRef:7]. Также существуют различные программы реализации топлива как для мелкого опта, так и для промышленных потребителей. [7: Газпром нефть»

[…]

«Газпром нефть» является коэффициент оборачиваемости бензовозного парка. Он подробно описан в главе 1.4.1. Согласно внутренним данным компании, этот коэффициент составил 2.2 в 2019 году. Это означает, что в среднем в сутки один бензовоз в 2019 году совершал 2.2 рейса по транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС. Поскольку бензовозы компании работают круглосуточно и без выходных, тосреднее время выполнения одного рейса составляет 654,5 минут или 10 часов 54,5 минут. Система от компании Lockoil автоматизирует контроль полноты слива и налива, оформление документов на отпущенные и слитые нефтепродукты, а также замер физических показателей топлива. Исходя из результатов исследования процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, описанных в главе 1.3 и 1.4, данная система в среднем сможет сократить временные издержки одного бензовоза на нефтебазе на 19% или на 38 минут, а также временные издержки на АЗС на 20% или на 32 минуты. Таким образом, средние общие временные издержки на совершения одного рейса сократятся на 70 минут. Из этого следует, что среднее время выполнения одного рейса сократится до 584,5 минут или 9 часов 44,5 минут. Это приведет к увеличению коэффициента оборачиваемости бензовозного парка, который теперь будет составлять 2,464.
По данным компании в 2019 году, «Газпром нефть» потратила 1,17 млрд рублей на транспортировку нефтепродуктов от нефтебаз до АЗС. Согласно полученной в ходе интервью информации, 30% всех затрат составляют переменные издержки. В соответствии свнутренними данными компании, в бензовозном парке «Газпром нефти» находится около 300 бензовозов. Таким образом, средние постоянные издержки на содержание одного бензовоза составляют 2730000 рублей в год. Исходя из значения коэффициента оборачиваемости бензовозного парка, сделан вывод, что в 2019 году было совершено 240900 рейсов. Средние затраты на один рейс составили 4857 рублей. Из них переменные издержки –1457 рублей. После внедрения автоматизированной системы Lockoil, в соответствии с расчетами, приведенными выше, коэффициент оборачиваемости составит 2,464. Таким образом, при прочих равных, для выполнения такого же количества рейсов в год, а именно 240900, компании в среднем понадобится 268 бензовозов, что на 32 бензовоза меньше, чем в 2019 году. При расчете прогнозируемых новых затрат на содержание бензовозного парка, установлено, что переменные издержки останутся такими же, поскольку количество совершенных рейсов не изменится. При этом, постоянные издержки уменьшаться до 731412500 рублей. Расчет показал, что прогнозируемые общие издержки составят 1082412500 рублей за счет сокращения бензовозного парка, что на 87587500 рублей меньше, чем в 2019 году. Согласно информации о стоимости внедрения автоматизированной системы Lockoil, затраты на ее внедренияв первый год составят 83076667 рублей, из расчета на 268 бензовозов. Таким образом, инвестиции и затраты на обслуживание систем Lockoil окупятся полностью уже в первый год их эксплуатации и принесут положительный финансовый поток компании, равный 4510833 рублей. В дальнейшем, автоматизированные системы будут сокращать издержки компании на 76870833 рубля в год (скорректировано на стоимость годового обслуживания), по сравнению с 2019 годом.
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Целью настоящей исследовательской работы являлось повышение эффективности использования бензовозного парка компании «Газпром нефть» на основе поиска и выбора современной автоматизированной системы оснащения бензовозов, способной снизить временные издержки компании при перевозке нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС.
В ходе проведенной исследовательской работы была определена оптимальная автоматизированная система для бензовозов компании «Газпром нефть», которая позволяет повысить эффективность использования бензовозного парка, а также сократить издержки на его содержание.
Для достижения поставленной цели в первой главе работы было проведено исследование процесса транспортировки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, а также исследование операций, вовлеченных в этот процесс. В результате этого исследования были выявлены и классифицированы по группам временные затраты бензовозов на совершение одного рейса. Это позволило определить проблему, связанную с неэффективным использованием времени в процессе транспортировки топлива. Результатом проведенного в первой главе исследования явилось обоснование необходимости внедрения автоматизированных систем, способных сократить количество неэффективно используемого времени в рамках совершения одного рейса.
Вторая глава свидетельствует об обзоре существующих на рынке предложений автоматизированных систем и информации о их производителях. Кроме этого, глава раскрывает результаты проведенных глубинных интервью с сотрудниками компанию. На основе этих результатов, сформулирована и описана иерархия критериев для сравнения автоматизированных систем. Помимо этого, установлено, что выбор автоматизированной системы является многокритериальной проблемой, и именно поэтому был проведен анализ методов принятия решений в условиях многокритериальности. На основе этого анализа система поддержки принятия решений APIS была обоснованно признана наиболее подходящим методом для проведения сравнения автоматизированных систем.
В третьей главе был определен список систем для сравнения, а также получены оценки экспертов по всем критериям нижнего уровня для каждой автоматизированной системы. На основе полученных экспертных оценок и разработанной системы критериев для их сравнения было определена оптимальная автоматизированная система с помощью программного обеспечения APIS. В главе представлен расчет нового коэффициента оборачиваемости бензовозного парка и экономический эффект внедрения выявленной автоматизированной системы.
Теоретический вклад настоящей работы заключается в возможности применения полученных результатов исследования перевозки нефтепродуктов от нефтебазы до АЗС, и разработанной системы критериев для дальнейших исследований в этих направлениях. Более того, результаты анализа различных методов принятия решений в условиях многокритериальности также могут послужить основой для решения схожих проблем выбора.
Практический вклад данной работы заключается в решении выявленной проблемы компании «Газпром нефть». Найденное решение позволяет более эффективно использовать бензовозный парк компании и позволяет сократить издержки компании на его содержание, что в конечном итоге положительно влияет на финансовые результаты деятельности компании.
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