ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
МИХАЙЛОВА Владислава Игоревича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –
Менеджмент, профиль – Логистика
на тему «Повышение эффективности использования бензовозов компании ПАО
«Газпром нефть»»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР <input type="checkbox"/> √Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР <input type="checkbox"/> ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем <input type="checkbox"/> Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия с научным руководителем: <input type="checkbox"/> √Постоянное взаимодействие <input type="checkbox"/> Нерегулярное взаимодействие <input type="checkbox"/> Отсутствие взаимодействия <input type="checkbox"/> Другое:
Соблюдение графика работы над ВКР: <input type="checkbox"/> √Полностью соблюдался <input type="checkbox"/> Соблюдался частично <input type="checkbox"/> Не соблюдался
Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю <input type="checkbox"/> Накануне дня защиты ВКР <input type="checkbox"/> В день крайнего срока предоставления ВКР (на следующий день после загрузки ВКР в систему Blackboard) <input type="checkbox"/> За день до срока сдачи ВКР <input type="checkbox"/> За два дня до срока сдачи ВКР <input checked="" type="checkbox"/> √За три дня и более до срока сдачи ВКР
Степень достижения цели ВКР <input type="checkbox"/> √Полностью достигнута <input type="checkbox"/> Достигнута частично <input type="checkbox"/> Не достигнута
Соответствие содержания ВКР требованиям <input type="checkbox"/> √Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует
Соответствие оформления ВКР требованиям <input type="checkbox"/> √Полностью соответствует <input type="checkbox"/> Соответствует частично <input type="checkbox"/> Не соответствует

Особые комментарии: интересная, полезная и самостоятельная работа

Общий вывод: работа студента Михайлова Владислава Игоревича *отвечает* требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

кандидат физ.-мат. наук, доцент,
доцент кафедры операционного менеджмента
ВШМ СПбГУ

Зенкевич Н. А.

Дата: 09 июня 2020 года